

Município de VILA BELA SS. TRINDADE - MT  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS |                      |                      |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|   |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre 2014  | Até o Bimestre 2013  |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>46.512.000,00</b> | <b>6.624.820,18</b> | <b>21.773.501,23</b> | <b>19.570.794,03</b> |
| Receita Tributária  | 6.782.500,00         | 1.348.360,28        | 4.639.087,58         | 3.783.328,88         |
| I.P.T.U.  | 40.000,00            | 30.970,27           | 44.518,93            | 18.601,69            |
| I.S.S.  | 5.710.000,00         | 1.137.460,38        | 4.026.584,08         | 2.631.517,26         |
| I.T.B.I.  | 320.000,00           | 22.208,44           | 153.264,18           | 767.144,98           |
| I.R.R.F.  | 630.000,00           | 138.788,13          | 372.397,84           | 301.057,62           |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 82.500,00            | 18.933,06           | 42.322,55            | 65.007,33            |
| Receita de Contribuição   | 3.105.000,00         | 11.862,78           | 41.315,94            | 176.843,66           |
| Receitas Previdenciárias  | 1.275.000,00         | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Contribuições  | 1.830.000,00         | 11.862,78           | 41.315,94            | 176.843,66           |
| Receita Patrimonial Líquida                                     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Patrimonial   | 1.229.000,00         | 76.779,19           | 458.758,30           | 114.151,26           |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | 1.229.000,00         | 76.779,19           | 458.758,30           | 114.151,26           |
| Transferências Correntes  | 36.353.300,00        | 5.219.523,72        | 16.815.066,33        | 15.048.379,19        |
| F.P.M.  | 8.000.000,00         | 1.273.685,51        | 3.860.586,62         | 3.539.138,14         |
| I.C.M.S.  | 9.600.000,00         | 1.412.695,71        | 4.541.607,64         | 4.096.144,80         |
| Convênios   | 874.000,00           | 20.000,00           | 59.740,40            | 208.281,76           |
| Outras Transferências Correntes                                 | 17.879.300,00        | 2.513.142,50        | 8.353.131,67         | 7.204.814,49         |
| Demais Receitas Correntes                                       | 271.200,00           | 45.073,40           | 278.031,38           | 562.242,30           |
| Dívida Ativa  | 41.000,00            | 831,00              | 30.042,05            | 434.538,83           |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 230.200,00           | 44.242,40           | 247.989,33           | 127.703,47           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | <b>15.114.000,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>160.000,00</b>    | <b>423.301,55</b>    |
| Operações de Crédito (III)                                      | 1.250.000,00         | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Alienação de Ativos (V)   | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Transferências de Capital                                       | 13.864.000,00        | 0,00                | 160.000,00           | 423.301,55           |
| Convênios   | 13.264.000,00        | 0,00                | 160.000,00           | 423.301,55           |
| Outras Transferências de Capital                                | 600.000,00           | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas de Capital                                      | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>13.864.000,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>160.000,00</b>    | <b>423.301,55</b>    |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | <b>60.376.000,00</b> | <b>6.624.820,18</b> | <b>21.933.501,23</b> | <b>19.994.095,58</b> |

  

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |                      |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|   |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre 2014  | Até o Bimestre 2013  |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | <b>45.136.074,54</b> | <b>7.181.137,78</b> | <b>21.326.368,55</b> | <b>14.281.394,70</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 23.638.937,77        | 3.458.520,32        | 10.952.641,46        | 8.768.658,06         |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     | 55.000,00            | 12.831,56           | 37.421,17            | 19.018,87            |
| Outras Despesas Correntes   | 21.442.136,77        | 3.709.785,90        | 10.336.305,92        | 5.493.717,77         |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>45.081.074,54</b> | <b>7.168.306,22</b> | <b>21.288.947,38</b> | <b>14.262.375,83</b> |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | <b>14.919.685,46</b> | <b>230.241,74</b>   | <b>1.526.816,03</b>  | <b>258.609,87</b>    |
| Investimentos   | 14.427.458,62        | 221.283,50          | 1.345.977,65         | 89.794,23            |
| Inversões Financeiras   | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Inversões Financeiras  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 492.226,84           | 8.958,24            | 180.838,38           | 168.815,64           |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>14.427.458,62</b> | <b>221.283,50</b>   | <b>1.345.977,65</b>  | <b>89.794,23</b>     |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | <b>453.240,00</b>    | -                   | -                    | -                    |

Município de VILA BELA SS. TRINDADE - MT  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |                      |
|--|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|  |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre 2014  | Até o Bimestre 2013  |
| <b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>  | <b>2.396.000,00</b>  | -                   | -                    | -                    |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>  | <b>62.357.773,16</b> | <b>7.389.589,72</b> | <b>22.634.925,03</b> | <b>14.352.170,06</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>  | <b>-1.981.773,16</b> | <b>-764.769,54</b>  | <b>-701.423,80</b>   | <b>5.641.925,52</b>  |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   | -                    | -                   | 0,00                 | 0,00                 |
| Superávit Financeiro   | -                    | -                   | 0,00                 | 0,00                 |
| Reabertura de Créditos Adicionais  | -                    | -                   | 0,00                 | 0,00                 |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                      | VALOR CORRENTE      |                      |                      |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                      | <b>1.500.000,00</b> |                      |                      |

FONTE:

VILA BELA SS. TRINDADE, 20/09/2016

\_\_\_\_\_  
 ANDERSON GLAUCIO ANDRADE  
 PREFEITO